
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,636 14,234 -1,598

1.기타 교직원보수 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초]제수당 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,836 9,434 -1,598

1.교직원역량강화 5,186 6,784 -1,598

1.[초]직무연수 4,802 6,400 -1,598

1.일반수용비 4,102 5,700 -1,598 직무연수비 지원 : -1,598,730원*1회 = -1,598,000

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]자율연수 384 384 0

1.일반수용비 384 384 0

2.교직원복지 2,650 2,650 0

1.[초]동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 485,278 486,678 -1,400

1.급식 관리 422,459 421,684 775

1.학교급식운영 422,459 421,684 775

1.[초]급식재료구입비 363,632 363,695 -63

1.급식용식재료비 363,632 363,695 -63 식품비 : -63,000원*1교 = -63,000

3.[초]급식운영비 53,779 53,779 0

1.일반수용비 27,180 27,180 0

2.연료비 10,253 10,253 0

3.기타공공요금 155 155 0

4.교직원복지비 720 720 0

5.비품구입비 15,471 15,471 0
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4.[초]대체인건비 5,048 4,210 838

1.기간제직원인건비 5,048 4,210 838
(성립전_4추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 609,000원*1교=
609,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 229,000원*1식=
229,000

2.보건관리 51,589 53,364 -1,775

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,055 23,055 0

2.[초]학생건강검사 7,092 7,092 0

1.학생복지비 7,092 7,092 0

3.[초]보건실운영 13,863 13,863 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학생복지비 12,563 12,563 0

4.[국고][초]흡연예방(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교환경위생관리 28,534 30,309 -1,775

1.[초]먹는물관리 10,866 11,541 -675

1.일반수용비 10,866 11,541 -675 정수기유지보수 : -675,000원*1회 = -675,000

2.[초]공기질측정 15,268 15,268 0

1.일반수용비 15,268 15,268 0

3.[초]방역관리 2,400 3,500 -1,100

1.일반수용비 1,400 2,500 -1,100 수목수독비 : -200,000원*1회 = -200,000

교사내소독비 : -900,000원*1회 = -900,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지 11,230 11,630 -400

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,890 2,890 0

2.교육운영비 3,110 3,110 0

2.학생복지운영 5,230 5,630 -400

1.[초]졸업앨범제작 4,750 5,150 -400
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1.교육운영비 4,750 5,150 -400 졸업앨범구입 : -400,000원*1회 = -400,000

2.[초]학생교과서구입 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.기본적 교육활동 294,862 279,946 14,916

1.교과 활동 221,169 206,074 15,095

1.교과활동지원 61,300 61,300 0

1.[초]학습준비물구입 24,120 24,120 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 23,120 23,120 0

2.[초]보결수업관리 5,800 5,800 0

1.운영수당 5,800 5,800 0

3.[초]맞춤형학습지원(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,560 10,560 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]교과보충프로그램운영(목적) 19,380 19,380 0

1.운영수당 7,380 7,380 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

2.수학 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학 교과활동 7,660 7,660 0

1.[초]교과운영 7,660 7,660 0

1.교육운영비 6,460 6,460 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

4.[국고]체육 교과활동 43,657 43,657 0

1.[초]교과운영 5,300 5,300 0

1.교직원복지비 300 300 0
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2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

3.[국고][초]스포츠강사 인건비 29,780 29,780 0

1.기간제직원인건비 26,580 26,580 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

4.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,179 1,179 0

1.기간제직원인건비 1,179 1,179 0

7.[국고][초]스포츠강사 퇴직금(목적) 2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

8.[초]전국학교스포츠클럽출전비 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

5.특수교육교과활동 39,807 35,783 4,024

1.[초]교과운영 14,940 14,940 0

1.교육운영비 13,540 13,540 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

2.[초]특수교육지도사인건비 475 475 0

1.무기계약직원인건비 161 161 0

2.기간제직원인건비 314 314 0

3.[초]사회복무요원인건비(목적) 9,859 9,815 44

1.기간제직원인건비 9,528 9,484 44
(성립전_4추)사회복무요원 기본급 : 

44,000원*1식=
44,000

2.교직원복지비 331 331 0

4.[초]특수교육대상자 방과후학교비(목적)12,421 8,586 3,835

1.교육운영비 12,421 8,586 3,835
(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교비

 : 767,000원*5개월 =
3,835,000
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5.[초]특수교육대상자 통학비지원(목적) 612 467 145

1.교육운영비 612 467 145
(성립전_4추)특수교육대상자 통학비 지원

 : 29,000원*5명 =
145,000

6.[초]특수학급 자율선택과제(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.유치원 교과활동 68,145 57,074 11,071

1.[유]교과운영 17,850 18,147 -297

1.기간제교원인건비 139 150 -11
시간제기간제초과근무수당 : -11,000원*1

회 =
-11,000

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 12,631 12,917 -286 교육계획서제작 : -59,000원*1회 = -59,000

각종행사운영비 : 147,000원*1회 = 147,000

교사자율연수 : -75,000원*1회 = -75,000

청소용품 : -61,000원*1회 = -61,000

운영물품 : -438,000원*1회 = -438,000

(성립전_4추)심리정서상담지원비 : 

200,000원*1회=
200,000

4.학생복지비 350 350 0

5.비품구입비 1,800 1,800 0

6.도서구입비 930 930 0

2.[유]학습준비물지원 1,088 1,720 -632

1.교육운영비 1,088 1,720 -632 학습준비물 : -380,000원*1회 = -380,000

신학기준비물품 구입 : -252,000원*1회 = -252,000

3.[유]유치원 무상교육비 48,907 36,907 12,000

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 48,787 36,787 12,000 (성립전_4추)현장학습비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_4추)요리활동 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_4추)간식비 : 3,150,000원*1식= 3,150,000

(성립전_4추)체험활동비 : 520,000원*1회= 520,000

(성립전_4추)학습준비물비 : 1,782,500원

*4회=
7,130,000

4.[유]교생실습 300 300 0
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1.교육운영비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.창의적 체험활동 73,693 73,872 -179

1.자율활동 37,805 37,805 0

1.[초]학생회활동지원 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0

2.[초]학급교육활동경비 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

3.[초]과학경연대회 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

4.[초]실기대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[초]학교특색사업 6,400 6,400 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

6.[초]토요스포츠 강사비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.[초]육성종목운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]수상안전교육(목적) 9,675 9,675 0

1.교육운영비 9,675 9,675 0

2.현장체험학습활동 26,128 26,307 -179

1.[초]수학여행 14,755 14,754 1

2.여비 86 86 0

3.교육운영비 14,669 14,668 1 식비 및 간식비 : 1,000원*1회 = 1,000

2.[초]현장학습 11,373 11,553 -180

1.여비 480 660 -180 인솔교사여비 : -180,000원*1회 = -180,000

2.교육운영비 10,893 10,893 0
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3.동아리활동 8,000 8,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.진로활동 1,760 1,760 0

1.[초]진로계획활동 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

4.선택적 교육활동 552,645 529,694 22,951

1.방과후학교 운영 530,455 507,504 22,951

1.방과후학교운영 279,600 282,950 -3,350

1.[초]교과프로그램 14,770 14,770 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 10,320 10,320 0 부서별운영비 : -1,784,000원*1회 = -1,784,000

강사고용보험료 : -720,000원*1회 = -720,000

시설사용료 : 2,504,000원*1회 = 2,504,000

3.목적사업업무추진비 450 450 0

2.[초]특기적성교육 196,650 200,000 -3,350

1.운영수당 196,650 200,000 -3,350 컴퓨터 강사비 : -2,350,000원*1교 = -2,350,000

영어 강사비 : -250,000원*1교 = -250,000

그리기 강사비 : -500,000원*1교 = -500,000

플루트 강사비 : -350,000원*1교 = -350,000

주산 강사비 : -1,200,000원*1교 = -1,200,000

바둑 강사비 : 800,000원*1교 = 800,000

전자로봇 강사비 : -150,000원*1교 = -150,000

배드민턴 강사비 : -150,000원*1교 = -150,000

피아노 강사비 : -100,000원*1교 = -100,000

바이올린 강사비 : -500,000원*1교 = -500,000

서예한자 강사비 : 200,000원*1교 = 200,000

영어저학년 강사비 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000
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독서논술 강사비 : -300,000원*1교 = -300,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 18,980 18,980 0

1.무기계약직원인건비 16,869 16,869 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,361 1,361 0

4.[초]방과후자유수강권(강사비)(목적)49,200 49,200 0

1.운영수당 49,200 49,200 0

2.돌봄교실운영 99,539 84,432 15,107

1.[초]돌봄교실운영 41,444 42,384 -940

1.운영수당 16,380 16,380 0

2.교육운영비 25,064 26,004 -940
수익자부담 돌봄 간식비 : -100,000원*1회

 =
-100,000

돌봄 매식비 : -840,000원*1회 = -840,000

2.[초]돌봄전담사운영 58,095 42,048 16,047

1.무기계약직원인건비 52,626 36,742 15,884
(성립전_4추)돌봄전담사 기본급 : 10,000

원*1명=
10,000

(성립전_4추)돌봄전담사 명절휴가비 : 

700,000원*2명=
1,400,000

(성립전_4추)돌봄전담사 연장근로수당 : 

4,265,000원*1식=
4,265,000

(성립전_4추)돌봄전담사 퇴직적립금 : 

8,823,000원*1식=
8,823,000

(성립전_4추)돌봄전담사 연차수당 : 

1,386,000원*1식=
1,386,000

2.기간제직원인건비 458 295 163
(성립전_4추)돌봄전담사 대체인력인건비 :

 163,000원*1식=
163,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 3,911 3,911 0

3.유치원방과후과정운영 151,316 140,122 11,194

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,495 13,495 0

1.교육운영비 13,495 13,495 0

2.[유]유치원 시간제기간제교원 인건비(목적)69,083 63,889 5,194

1.기간제교원인건비 60,483 56,003 4,480
(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 퇴

직금 : 4,479,040원*1회 =
4,480,000

2.기간제직원인건비 3,882 3,168 714
(성립전_4추)방학중대체강사인건비(하반

기) : 714,000원*1회=
714,000

3.기간제교원법정부담금 4,718 4,718 0
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3.[유]유치원 돌봄교실운영(목적) 6,800 6,800 0

1.기간제교원인건비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

4.[유]방과후과정 무상교육비(목적) 24,454 18,454 6,000

1.운영수당 12,672 10,080 2,592
(성립전_4추)특성화강사수당 : 32,000원*3

학급*27회=
2,592,000

2.교육운영비 11,782 8,374 3,408
(성립전_4추)수업재료비 : 1,008,000원*1

회=
1,008,000

(성립전_4추)방과후과정지원(급식) : 

800,000원*3회=
2,400,000

5.[유]유치원시간제기간제교원 성과상여금(목적)2,838 2,838 0

1.기간제교원인건비 2,838 2,838 0

6.[유]유치원 방과후 과정 운영 2,896 2,896 0

1.교육운영비 2,896 2,896 0

7.[유]유치원시간제기간제맞춤형복지비1,750 1,750 0

1.기간제교원인건비 1,750 1,750 0

8.[유]유치원 방과후 과정 시설 환경 개선(목적)30,000 30,000 0

1.일반수용비 10,047 10,047 0

2.비품구입비 19,953 19,953 0

2.독서활동 20,990 20,990 0

1.독서활동운영 20,990 20,990 0

1.[초]도서구입 15,750 15,750 0

1.도서구입비 15,750 15,750 0

2.[초]도서관운영 5,240 5,240 0

1.일반수용비 494 494 0

2.교육운영비 3,459 3,459 0

3.비품구입비 1,287 1,287 0

3.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.다문화교육운영 1,200 1,200 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,060 1,060 0
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2.교육운영비 140 140 0

5.교육활동 지원 187,696 187,959 -263

1.교무업무 운영 8,250 8,300 -50

1.교무학사운영 8,250 8,300 -50

1.[초]교무학사운영 1,750 1,800 -50

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.교육운영비 300 350 -50 교육계획서제작 : -1,000원*50권*1회 = -50,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.생활지도운영 15,321 15,321 0

1.학생생활상담지도 1,100 1,100 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교폭력예방 9,181 9,181 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,680 1,680 0

1.운영수당 80 80 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.일반업무추진비 250 250 0

2.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 3,501 3,501 0

1.교육운영비 3,201 3,201 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]따뜻한학급만들기운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,520 3,520 0

2.교육운영비 480 480 0

3.학생안전교육 5,040 5,040 0

1.[초]안전교육 5,040 5,040 0

최창규 2023년 02월 07일 15시 34분 54초 10 전라북도교육청 이리백제초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,947 4,947 0

2.일반업무추진비 93 93 0

3.연구학교 운영 81,390 81,390 0

1.연구학교운영 81,390 81,390 0

1.[초]혁신학교운영 57,000 57,000 0

1.운영수당 3,350 3,000 350
학교혁신워크숍운영 : 350,000원*1명*1회 

=
350,000

2.교육운영비 48,650 49,000 -350
학년특색교육과정운영(경상) : -350,000원

*1학년*1회 =
-350,000

3.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0

2.[초]수업혁신학년운영(목적) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,077 5,077 0

2.목적사업업무추진비 423 423 0

3.[초]혁신종단연구(목적) 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

4.[초]주민참여제안사업(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 220 220 0

2.운영수당 4,080 4,080 0

3.교육운영비 10,500 10,500 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[유]유치원 학교혁신워크숍 운영비(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 400 400 0

6.[유]유치원 혁신학년운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.학습지원실 운영 16,493 14,743 1,750

1.방송실운영 1,000 1,000 0
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1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 15,493 13,743 1,750

1.[초]학교정보화지원 14,493 12,743 1,750

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.교육운영비 12,073 10,323 1,750 프린터 토너 구입 : 475,000원*2회 = 950,000

컴퓨터 소모품 구입 : 100,000원*8학급*1

회 =
800,000

2.[초]원격수업 실천나눔학급운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 60 60 0

2.비품구입비 940 940 0

5.교육여건 개선 66,242 68,205 -1,963

1.교육환경개선 66,242 68,205 -1,963

1.[초]교실환경개선 26,242 28,205 -1,963

1.비품구입비 26,242 28,205 -1,963 교실 tv 구입 : -2,100,000원*1회 = -2,100,000

사무실 의자 외 3종 : -213,000원*1회 = -213,000

청소기 구입 : 350,000원*1대 = 350,000

2.[초]학교자치복합공간 40,000 40,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 4,600 4,600 0

6.학교 일반운영 361,099 349,704 11,395

1.학교기관 운영 105,527 106,818 -1,291

1.부서기본운영 46,408 48,828 -2,420

1.[초]교장실운영 4,948 4,948 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.[초]행정실운영 18,150 20,570 -2,420

1.일반수용비 7,120 7,470 -350
복사용지 및 중질지 구입 : -350,000원*1

회 =
-350,000
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2.기타공공요금 487 500 -13 재정보증보험료 : -13,000원*1회 = -13,000

3.여비 8,000 10,200 -2,200 관내외출장여비 : -2,200,000원*1회 = -2,200,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 2,143 2,000 143 청소기 구입 : 143,000원*1회 = 143,000

3.[초]교무부운영 8,900 8,900 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 7,800 7,800 0

4.[초]전자태그기반 물품관리운영(목적)14,210 14,210 0

1.일반수용비 9,810 9,810 0

2.비품구입비 4,400 4,400 0

5.[초][초]실무수습운영(목적) 200 200 0

1.일반수용비 20 20 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.병설유치원기본운영 59,119 57,990 1,129

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,040 2,040 0

1.전기요금 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 16,761 16,570 191

1.일반수용비 16,761 16,570 191 시설소규보수선비 : 191,000원*1회 = 191,000

3.[유]유치원운영 40,318 39,380 938

1.일반수용비 2,130 2,200 -70 학부모연수재료비 : -70,000원*1회 = -70,000

2.운영수당 4,672 5,530 -858
3세대하모니자원봉사비 : -858,000원*1회 

=
-858,000

3.여비 1,800 1,800 0

4.교육운영비 900 900 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 29,916 28,050 1,866 유치원교육환경개선 : 2,026,000원*1회 = 2,026,000

청소기 : -198,000원*1회 = -198,000

컴퓨터 : 38,000원*1회 = 38,000
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2.시설 장비 유지 252,820 240,134 12,686

1.학교시설장비유지 252,820 240,134 12,686

1.[초]공공요금및제세공과금 84,510 79,892 4,618

1.전기요금 55,900 50,400 5,500 전기요금 : 5,500,000원*1회 = 5,500,000

2.상하수도료 19,918 20,400 -482 상하수도요금 : -482,000원*1회 = -482,000

3.기타공공요금 8,692 9,092 -400 우편요금 등 기타요금 : -400,000원*1회 = -400,000

2.[초]시설관리용역 18,558 18,558 0

1.일반수용비 18,558 18,558 0

3.[초]시설일반관리 95,127 93,213 1,914

1.무기계약직원인건비 53,720 55,620 -1,900 청소원 인건비 : -1,900,000원*1교 = -1,900,000

2.기간제직원인건비 1,690 1,690 0

3.일반수용비 35,593 31,779 3,814 시설소모품구입비 : 3,814,000원*1회 = 3,814,000

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.무기계약직원법정부담금 3,574 3,574 0

4.[초]화장실관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

5.[초]당직관리 2,374 2,374 0

1.일반수용비 2,374 2,374 0

6.[초]방역활동도우미 인건비(목적) 28,541 28,541 0

1.기간제직원인건비 26,176 26,176 0

2.기간제직원법정부담금 2,365 2,365 0

7.[초]방역활동자원봉사자 운영비(목적)20,910 14,756 6,154

1.운영수당 20,910 14,756 6,154
(성립전_4추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 6,154,000원*1교=
6,154,000

3.학교운영 협력 2,752 2,752 0

1.학교운영위원회운영 1,252 1,252 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,252 1,252 0

1.여비 352 352 0

2.일반업무추진비 900 900 0

최창규 2023년 02월 07일 15시 34분 54초 14 전라북도교육청 이리백제초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 60 60 0

세출합계 1,894,216 1,848,215 46,001
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